

Information zum

Flächentarifvertrag für die Sozialwirtschaft im Land Brandenburg

zwischen der Paritätischen Tarifgemeinschaft e. V. (PTG) und der Vereinten Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di)

Nach 17 Verhandlungsrunden wurden am 7. November 2018 für alle Bereiche der Sozialwirtschaft für die Mitgliedsbetriebe der PTG im Land Brandenburg eine Tarifeinigung erzielt.

Die Tarifverhandlungen wurden am 8. März 2017 aufgenommen.

Der Tarifvertrag ist nach erfolgter Unterzeichnung zum 1. Januar 2019 in Kraft getreten.

Folgende Unternehmen aus dem Land Brandenburg sind Mitglied (mit Tarifbindung) in der Paritätischen Tarifgemeinschaft (PTG):

- ❖ GGAB Gemeinnützige Gesellschaft für Alten- und Behindertenpflege mbH in Bernau
- ❖ ASB Altenpflegeheim GmbH in Senftenberg-Brieske
- ❖ BWS Spremberg GmbH in Spremberg
- JOB-Spielwerk gGmbH in Teltow



Die Volkssolidarität Landesverband Brandenburg e.V. sowie weitere Unternehmen und Verbände der Volkssolidarität treten nach Abschluss der inzwischen laufenden Pflegesatzverhandlungen in die volle Tarifbindung ein.

Es gibt einen Rahmentarifvertrag und einen Entgelttarifvertrag.

Alle Entgeltregelungen sind im Entgelttarifvertrag enthalten.

Auszüge aus dem Rahmentarifvertrag und Entgelttarifvertrag:

- **Arbeitszeit**: durchschnittlich 40 Stunden wöchentlich
- Urlaub: 30 Tage im Jahr
- 24.12. und 31.12. bezahlt frei bzw. bei Dienst bezahltes Ersatzfrei
- Zusatzurlaub für Nachtarbeit (21 Uhr bis 6 Uhr) im Jahr:
 - o 150 Stunden 1 Tag
 - o 300 Stunden 2 Tage
 - o 450 Stunden 3 Tage
 - o 600 Stunden 4 Tage

Bezahlte Freistellungen:

- o Geburt eigenes Kind 1 Tag
- o Tod Ehepartner/Lebenspartner/Elternteil/eigenes Kind 2 Tage
- o Umzug aus dienstlichem oder betrieblichem Grund 1 Tag
- o Schwere Erkrankung einer Betreuungsperson bei Kind unter 8. Lebensjahr ...bis 4 Tage im Jahr
- o Teilnahme an Tarifverhandlungen
- Monatliche Schichtzulage für Schichtarbeit: 40 EUR monatlich
- Monatliche Wechselschichtzulage für Wechselschichtarbeit: 105 EUR monatlich
- Zeitzuschläge je Stunde in % vom Stundenlohn:

0	Überstunden	25%
0	Sonntag	25%
0	Feiertag	35%
0	Nachtarbeit (21 Uhr bis 6 Uhr)	20%
0	24.12. und 31.12. ab 14 Uhr:	50%

• **Prämie für freiwilliges "Kommen aus dem Frei",** wenn 72 Stunden oder kurzfristiger vor Dienstbeginn angefragt:

0	Montag bis Freitag:	25 EUR
0	Samstag und Sonntag:	30 EUR



- o Gesetzliche Feiertage und 24. und 31.12.: 50 EUR
- Jahressonderzahlung ("Weihnachtsgeld"): 65% des Tabellenentgeltes inkl. der monatlichen Betriebszugehörigkeitszulage
- Die Überleitung in den neuen Tarifvertrag erfolgt unter Anerkennung der zurückgelegten Betriebszugehörigkeit. Die Überleitung erfolgt so, als wenn der Tarifvertrag bei Beginn der Beschäftigung schon gegolten hätte.

Zum Entgelt:

Es gibt ein monatliches Tabellenentgelt (mit 6 Erfahrungsstufen) und

zusätzlich eine monatliche **Betriebszugehörigkeitszulage** nach Monaten / Jahren:

6 Monate: 25 EUR
 2 Jahre: 50 EUR
 5 Jahre: 75 EUR
 10 Jahre: 100 EUR
 15 Jahre: 125 EUR

(Beschäftigte in Teilzeit erhalten alle Zulagen anteilig).

In jeder Entgelttabelle gibt es für jede Entgeltgruppe sechs Erfahrungsstufen

Erfahrungsstufen für Pflege, Eingliederungshilfe, Werkstatt, Allgemeiner Dienst, Wirtschaftsdienst:

Stufe 1 - ohne Berufserfahrung

Stufe 2 – 6 Monate Berufserfahrung

Stufe 3 – 2 Jahren Berufserfahrung bzw. nach 1,5 Jahren in Stufe 2

Stufe 4 - nach 3 Jahren in Stufe 3

Stufe 5 – nach 5 Jahren in Stufe 4

Stufe 6 – nach 5 Jahren in Stufe 5

Erfahrungsstufen für Kita und Kinder- und Jugendhilfe:

Stufe 1 – ohne Berufserfahrung

Stufe 2 – 1 Jahr Berufserfahrung

Stufe 3 – 4 Jahre Berufserfahrung bzw. nach 3 Jahren in Stufe 2

Stufe 4 - nach 4 Jahren in Stufe 3

Stufe 5 - nach 4 Jahren in Stufe 4

Stufe 6 - nach 5 Jahren in Stufe 5

(Für Kita und Kinder- und Jugendhilfe entsprechen die Stufenlaufzeiten dem TVöD)



Beispiele

für monatliche Entgelte inkl. der Betriebszugehörigkeitszulage in EUR:

Pflege (stationär, teilstationär und ambulant):

Stufe	1	2	3	4	5	6
Beschäftigungszeit	0 Monate	6 Monate	2 Jahre	5 Jahre	10 Jahre	15 Jahre
Pflegefachkraft P 4	2.517,19	2.617,71	2.718,22	2.818,74	2.940,04	3.040,16
pro Stunde	14,47	15,05	15,63	16,21	16,90	17,48
Pflegehelfer						
Betreuungsassis-	1.963,41	2.113,87	2.165,62	2.251,34	2.343,22	2.455,69
tenten	1.905,41	2.113,01	2.103,02	2.231,34	2.343,22	2.433,69
P 2						
pro Stunde	11,29	12,15	12,45	12,94	13,47	14,12

Eingliederungshilfe / Behindertenbetreuung;

Stufe	1	2	3	4	5	6
Beschäftigungszeit	0 Monate	6 Monate	2 Jahre	5 Jahre	10 Jahre	15 Jahre
Heilerziehungs- pfleger E 4	2.519,64	2.620,23	2.720,82	2.821,40	2.942,80	3.042,99
pro Stunde	14,49	15,07	15,64	16,22	16,92	17,50
Gruppenhelfer E 1	1.965,32	2.115,90	2.167,68	2.253,45	2.345,40	2.457,95
pro Stunde	11,30	12,17	12,47	12,96	13,49	14,13

Werkstatt für behinderte Menschen (WfbM):

Stufe	1	2	3	4	5	6
Beschäftigungszeit	0 Monate	6 Monate	2 Jahre	5 Jahre	10 Jahre	15 Jahre
Gruppenleiter	2.519,64	2.620,23	2.720,82	2.821,40	2.942,80	3.042,99
W 3						
pro Stunde	14,49	15,07	15,64	16,22	16,92	17,50
Gruppenhelfer W 1	1.908,08	2.055,00	2.106,00	2.190,00	2.280,00	2.390,00
pro Stunde	10,97	11,82	12,11	12,59	13,11	13,74



Erzieher/in in der Kita:

Stufe	1	2	3	4	5	6
Beschäftigungszeit	0 Jahre	1 Jahr	4 Jahre	8 Jahre	12 Jahre	17 Jahre
Erzieherin	2.605,49	2.832,87	3.033,30	3.223,16	3.407,72	3.625,99
К3	2.003,43	2.032,01	3.033,30	3.223,10	3.401,12	3.023,33
pro Stunde	14,98	16,29	17,44	18,53	19,59	20,85

Erzieher/in in der Kinder- und Jugendhilfe:

Stufe	1	2	3	4	5	6
Beschäftigungszeit	0 Jahre	1 Jahr	4 Jahre	8 Jahre	12 Jahre	17 Jahre
Erzieherin in						
Regelwohngrup-	2.643,28	2.896,41	3.128,62	3.466,74	3.783,68	4.052,26
pen J 4						
pro Stunde	15,20	16,65	17,99	19,93	21,76	23,30

Sozialarbeiter mit Hochschulabschluss in der Kinder- und Jugendhilfe:

Stufe	1	2	3	4	5	6
Beschäftigungszeit	0 Jahre	1 Jahr	4 Jahre	8 Jahre	12 Jahre	17 Jahre
Sozialarbeiter	2.819,67	3.204,85	3.255,73	3.633,00	3.927,76	4.173,07
J 6		·	·	·	·	•
pro Stunde	16,21	18,43	18,72	20,89	22,58	23,99

Niedrigste Entgeltgruppe WD 1 / AD 1 für einfachste Tätigkeiten (zum Beispiel Reinigung)

Stufe	1	2	3	4	5	6
Beschäftigungszeit	0 Jahre	6 Monate	2 Jahre	5 Jahre	10 Jahre	15 Jahre
WD 1 und AD1	1.750,00	1.800,00	1.850,00	1.900,00	1.950,00	2.000,00
pro Stunde	10,06	10,35	10,64	10,92	11,21	11,50

Die Tabellenentgelte erhöhen sich ab 01.01.2020 um 3,29%. Die Tabellenentgelte der Kita-Tabelle und Tabelle Kinder- und Jugendhilfe erhöht sich ab 01.01.2020 um mindestens 3,02%.

Laufzeit für die Tarifverträge:

Die Tarifverträge (Rahmentarifvertrag und Entgelttarifvertrag) können frühestens zum 31.12.2020 gekündigt werden.

PARITÄTISCHE TARIFGEMEINSCHAFT e. V.

Kollwitzstraße 94-96 * 10435 Berlin

Sebastian Jeschke,

Geschäftsführung

Telefon: 030 / 4 23 88 06

E-Mail: jeschke@paritaet-ptg.de